Дело № 1-220/18

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Санкт-Петербург 09 февраля 2018 года

Красносельский районный суд Санкт-Петербурга в составе:

председательствующего судьи Стасюковой С.Г.,

с участием: государственного обвинителя помощника прокурора Красносельского района Санкт-Петербурга ФИО1, 

потерпевших С. В.Д., Р. А.С., Н. А.М.,

подсудимой ФИО2, 

защитника адвоката Михайлиди С.В., представившей удостоверение №3814 и ордер №А1691904,

при секретаре Афанасьевой Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, дело по обвинению:

ФИО2, 

<

...>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. 319, ст. 318 ч.1, ст. 319, ст. 318 ч.1, ст. 319, ст. 318 ч.1, ст. 319 УК РФ, суд –

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила публичное оскорбление представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, а именно: 03.12.2017 года, в период времени с 17 часов 05 минут по 18 часов 05 минут, ФИО2, 

<

дата> года рождения, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь на третьем этаже ТРК «Жемчужная Плаза», расположенного по адресу: Санкт-Петербург, Петергофское шоссе, д.51, лит. А, достоверно зная, что перед ней находится представитель власти - старший полицейский (группы задержания) батальона полиции (отдельного) ОВО по Красносельскому району г.Санкт-Петербурга - филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области» прапорщик полиции Р. А.С., назначенный на данную должность приказом начальника ОВО по Красносельскому району г.Санкт-Петербурга - филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области» № 230 л/с от 19.10.2017 г., являющийся должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, и правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, находящийся в указанное время и в указанном месте в связи с исполнением своих должностных обязанностей, предусмотренных ФЗ «О войсках национальной гвардии РФ» № 226-ФЗ от 03.07.2016 и должностного регламента старшего полицейского (группы задержания) батальона полиции ОВО по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга - филиала ФГКУ «УВО ВНГ РФ по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», одетого в форменное обмундирование сотрудников органов внутренних дел, имеющего соответствующие знаки различия, действуя умышленно, незаконно, с целью оскорбления представителя власти, на почве внезапно возникших неприязненных отношений, обусловленных выполнением Р. А.С. своих должностных обязанностей по пресечению совершения ФИО3 административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.20.1 КРФобАП, то есть в связи с исполнением Р. А.С. своих должностных обязанностей, публично, то есть в присутствии граждан - С. С.А. и К. А.В., оскорбила Р. А.С, выразившись в его адрес грубой нецензурной бранью, явно несоответствующей общепринятым нормам общения, в адрес личности и служебной деятельности последнего, чем унизила его честь и достоинство, как представителя власти, подорвав тем самым авторитет правоохранительных органов в глазах третьих лиц.

ФИО2 совершила применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, а именно: 03.12.2017 года в период времени с 17 часов 05 минут по 18 часов 05 минут ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, непосредственно после совершения преступления, предусмотренного ст. 319 УК РФ, находясь на третьем этаже в ТРК «Жемчужная Плаза» расположенного по адресу: Санкт-Петербург, Петергофское шоссе, д.51, лит. А, достоверно зная, что перед ней находится представить власти - старший полицейский (группы задержания) батальона полиции (отдельного) ОВО по Красносельскому району г.Санкт-Петербурга - филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области» прапорщик полиции Р. А.С., назначенный на данную должность приказом начальника ОВО по Красносельскому району г.Санкт-Петербурга - филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области» № 230 л/с от 19.10.2017 г., являющийся должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, и правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, находящийся в указанное время и в указанном месте в связи с исполнением своих должностных обязанностей, предусмотренных ФЗ «О войсках национальной гвардии РФ» № 226-ФЗ от 03.07.2016 и должностного регламента старшего полицейского (группы задержания) батальона полиции ОВО по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга - филиала ФГКУ «УВО ВНГ РФ по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области» Р. А.С., действуя умышленно, незаконно, с целью применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти, на почве внезапно возникших неприязненных отношений, обусловленным выполнением Р. А.С. своих должностных обязанностей по пресечению совершения ФИО3 административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.20.1 КРФобАП, то есть в связи с исполнением Р. А.С. своих должностных обязанностей, применила в отношении него (Р. А.С.) насилие, не опасное для жизни и здоровья, а именно: нанесла последнему не менее одного удара рукой в область головы. В результате указанных умышленных преступных действий ФИО2, потерпевшему Р. А.С. была причинена физическая боль, а также повреждение в виде кровоподтека (1) левой скуловой области, которое не влечет кратковременного расстройства здоровья и расценивается как повреждение, не причинившее вред здоровью.

ФИО2 совершила публичное оскорбление представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, а именно: 03.12.2017 года, в период времени с 17 часов 05 минут по 18 часов 05 минут, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в помещении ТРК «Жемчужная Плаза» расположенного по адресу: Санкт-Петербург, Петергофское шоссе, д.51, лит. А достоверно зная, что перед ней находится представитель власти - старший полицейский (группы задержания) батальона полиции (отдельного) ОВО по Красносельскому району г.Санкт-Петербурга - филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области» младший сержант полиции С. В. Д., назначенный на данную должность приказом начальника ОВО по Красносельскому району г.Санкт-Петербурга - филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области» № 45 л/с от 04.04.2014 г., являющийся должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, и правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, находящийся в указанное время и в указанном месте в связи с исполнением своих должностных обязанностей, предусмотренных ФЗ «О войсках национальной гвардии РФ» № 226-ФЗ от 03.07.2016 и должностного регламента старшего полицейского (группы задержания) батальона полиции ОВО по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга - филиала ФГКУ «УВО ВНГ РФ по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», одетого в форменное обмундирование сотрудников органов внутренних дел, имеющего соответствующие знаки различия, действуя умышленно, незаконно, с целью оскорбления представителя власти, на почве внезапно возникших неприязненных отношений, обусловленных выполнением С. В.Д. своих должностных обязанностей по пресечению совершения ФИО3 административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.20.1 КРФобАП, то есть в связи с исполнением С. В.Д. своих должностных обязанностей, публично, то есть в присутствии граждан - С. С.А., С. В.Н. и К. А.В., действуя умышлено, оскорбила С. В.Д., выразившись в его адрес грубой нецензурной бранью, явно несоответствующей общепринятым нормам общения, в адрес личности и служебной деятельности последнего, чем унизила его честь и достоинство, как представителя власти, подорвав тем самым авторитет правоохранительных органов в глазах третьих лиц.

ФИО2 совершила применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, а именно: 03.12.2017 года, в период времени с 17 часов 05 минут по 18 часов 05 минут, непосредственно после совершения преступления, предусмотренного ст. 319 УК РФ в отношении С. В.Н., ФИО2, находясь на третьем этаже в ТРК «Жемчужная Плаза» расположенного по адресу: Санкт-Петербург, Петергофское шоссе, д.51, лит. А, достоверно зная, что перед ней находится представить власти - старший полицейский (группы задержания) батальона полиции (отдельного) ОВО по Красносельскому району г.Санкт-Петербурга - филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области» младший сержант полиции С. В. Д., назначенный на данную должность приказом начальника ОВО по Красносельскому району г.Санкт-Петербурга - филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области» № 45 л/с от 04.04.2014 г., являющийся должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, и правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, находящийся в указанное время и в указанном месте в связи с исполнением своих должностных обязанностей, предусмотренных ФЗ «О войсках национальной гвардии РФ» № 226-ФЗ от 03.07.2016 и должностного регламента старшего полицейского (группы задержания) батальона полиции ОВО по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга - филиала ФГКУ «УВО ВНГ РФ по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области» С. В.Д., действуя умышленно, незаконно, с целью применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти, на почве возникших неприязненных отношений, обусловленных выполнением С. В.Д. своих должностных обязанностей по пресечению совершения ФИО3 административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.20.1 КРФобАП, то есть в связи с исполнением С. В.Д. своих должностных обязанностей, применила в отношении него (С. В.Д.) насилие, не опасное для жизни и здоровья, а именно: нанесла последнему не менее одного удара рукой в область головы. В результате указанных умышленных преступных действий ФИО2, потерпевшему С. В.Н. была причинена физическая боль, а также повреждения в виде ссадин лица, которые не влекут кратковременного расстройства здоровья и расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью.

ФИО2 совершила публичное оскорбление представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, а именно: 03.12.2017 года, в период времени с 18 часов 05 минут по 20 часов 00 минут, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в помещении 42 отдела полиции УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

...>, достоверно зная, что перед ней находится представитель власти - старший полицейский (группы задержания) батальона полиции (отдельного) ОВО по Красносельскому району г.Санкт-Петербурга - филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области» прапорщик полиции Н. А. М., назначенный на данную должность приказом начальника ОВО по Красносельскому району г Санкт-Петербурга - филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области» № 67 л/с от 14.04.2016 г., являющийся должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, и правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, находящийся в указанное время и в указанном месте в связи с исполнением своих должностных обязанностей, предусмотренных ФЗ «О войсках национальной гвардии РФ» № 226-ФЗ от 03.07.2016 г. и должностного регламента старшего полицейского (группы задержания) батальона полиции ОВО по Красносельскому району г.Санкт-Петербурга - филиала ФГКУ «УВО ВНГ РФ по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», одетого в форменное обмундирование сотрудников органов внутренних дел, имеющего соответствующие знаки различия, действуя умышленно, незаконно, с целью оскорбления представителя власти, на почве внезапно возникших неприязненных отношений, обусловленных выполнением Н. A.M. своих должностных обязанностей по пресечению совершения ФИО3 административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.20.1 КРФобАП, то есть в связи с исполнением Н. A.M. своих должностных обязанностей, публично, то есть в присутствии гражданина - ФИО4, действуя умышлено, оскорбила Н. A.M.., выразившись в его адрес грубой нецензурной бранью, явно несоответствующей общепринятым нормам общения, в адрес личности и служебной деятельности последнего, чем унизила его честь и достоинство, как представителя власти, подорвав тем самым авторитет правоохранительных органов в глазах третьих лиц.

ФИО2 совершила применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, а именно: 03.12.2017 года, в период времени с 18 часов 05 минут по 20 часов 00 минут, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в помещении 42 отдела полиции УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

...>, достоверно зная, что перед ней находится представить власти - старший полицейский (группы задержания) батальона полиции (отдельного) ОВО по Красносельскому району г.Санкт-Петербурга - филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области» прапорщик полиции Р. А.С., назначенный на данную должность приказом начальника ОВО по Красносельскому району г.Санкт-Петербурга - филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области»№ 230 л/с от 19.10.2017 г., являющийся должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, и правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, находящийся в указанное время и в указанном месте в связи с исполнением своих должностных обязанностей, предусмотренных ФЗ «О войсках национальной гвардии РФ» № 226-ФЗ от 03.07.2016 и должностного регламента старшего полицейского (группы задержания) батальона полиции ОВО по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга - филиала ФГКУ «УВО ВНГ РФ по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области» Р. А.С., действуя умышленно, незаконно, с целью применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти, на почве внезапно возникших неприязненных отношений, обусловленных выполнением Р. А.С. своих должностных обязанностей по пресечению совершения ФИО3 административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.20.1 КРФобАП, то есть в связи с исполнением Р. А.С. своих должностных обязанностей, в присутствии гражданина - ФИО4, применила в отношении Р. А.С. насилие, не опасное для жизни и здоровья, а именно: нанесла последнему не менее одного удара правой ногой в область колена левой ноги Р. А.С., чем причинила ему физическую боль, не причинив телесных повреждений.

ФИО2 совершила публичное оскорбление представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, а именно: 03.12.2017 года, в период времени с 18 часов 05 минут по 20 часов 00 минут, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в помещении 42 отдела полиции УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

...>, достоверно зная, что перед ней находится представитель власти - старший полицейский (группы задержания) батальона полиции (отдельного) ОВО по Красносельскому району г.Санкт-Петербурга - филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области» прапорщик полиции Р. А.С. назначенный на данную должность приказом начальника ОВО по Красносельскому району г.Санкт-Петербурга - филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области» № 230 л/с от 19.10.2017 г., являющийся должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, и правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, находящийся в указанное время и в указанном месте в связи с исполнением своих должностных обязанностей, предусмотренных ФЗ «О войсках национальной гвардии РФ» № 226-ФЗ от 03.07.2016 и должностного регламента старшего полицейского (группы задержания) батальона полиции ОВО по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга - филиала ФГКУ «УВО ВНГ РФ по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», одетого в форменное обмундирование сотрудников органов внутренних дел, имеющего соответствующие знаки различия, действуя умышленно, незаконно, с целью оскорбления представителя власти, на почве внезапно возникших неприязненных отношений, обусловленных выполнением Р. А.С. своих должностных обязанностей по пресечению совершения ФИО3 административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.20.1 КРФобАП, то есть в связи с исполнением Р. А.С. своих должностных обязанностей, публично, то есть в присутствии гражданина - ФИО4, действуя умышлено, оскорбила Р. А.С, выразившись в его адрес грубой нецензурной бранью, явно несоответствующей общепринятым нормам общения, в адрес личности и служебной деятельности последнего, чем унизила его честь и достоинство, как представителя власти, подорвав тем самым авторитет правоохранительных органов в глазах третьих лиц.

Подсудимая ФИО2 согласилась с обвинением и поддержала своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Ходатайство подсудимой о постановлении приговора без исследования доказательств обвинения в связи с согласием с предъявленным обвинением, наказание за которые не превышает 10 лет лишения свободы заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником. Подсудимая осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства; защитник, государственный обвинитель и все потерпевшие согласны с указанным ходатайством.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО2, является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому суд полагает, что по данному делу соблюдены условия применения особого порядка принятия судебного решения в соответствии со ст.ст. 314-317 УПК РФ и квалифицирует действия подсудимой:

в отношении потерпевшего Р. А.С.:

по преступлению 03.12.2017 г. в период времени с 17.05 по 18.05 час. по ст. 319 УК РФ как публичное оскорбление представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей,

по преступлению 03.12.2017 г. в период времени с 17.05 по 18.05 час. по ст. 318 ч.1 УК РФ как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей,

по преступлению 03.12.2017 г. в период времени с 18.05 по 20.00 час. по ст. 319 УК РФ как публичное оскорбление представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей,

по преступлению 03.12.2017 г. в период времени с 18.05 по 20.00 час. по ст. 318 ч.1 УК РФ как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей,

в отношении потерпевшего С. В.Д.:

по ст. 319 УК РФ как публичное оскорбление представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей,

по ст. 318 ч.1 УК РФ как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей,

в отношении потерпевшего Н. А.М.:

по ст. 319 УК РФ как публичное оскорбление представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений, данные, характеризующие её личность, условия её жизни, влияние наказания на её исправление и условия жизни её семьи.

Отягчающих обстоятельств по делу не установлено. 

Суд учитывает, что ФИО2 совершила умышленные преступления небольшой и средней тяжести против порядка управления.

В качестве смягчающих обстоятельств по делу суд учитывает: 

<

...>, полное признание вины и раскаяние ФИО2 в содеянном.

Суд также принимает во внимание те обстоятельства, что ФИО2 ранее не судима, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, имеет постоянное место жительства в Санкт-Петербурге, потерпевшие не настаивали на строгом наказании, в связи с чем суд считает исправление подсудимой возможным в условиях, не связанных с изоляцией от общества. Учитывая изложенное, суд считает возможным назначить Сорокиной И..А. наказание в виде штрафа по каждому преступлению, не в максимальном размере.

ФИО2 под стражей по настоящему делу не содержалась.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд-

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновной в совершении преступлений, предусмотренных:

по преступлению 03.12.2017 г. в период времени с 17.05 по 18.05 час. в отношении потерпевшего Р. А.С. ст. 319 УК РФ,

по преступлению 03.12.2017 г. в период времени с 17.05 по 18.05 час. в отношении потерпевшего Р. А.С. ст. 318 ч.1 УК РФ,

по преступлению 03.12.2017 г. в период времени с 18.05 по 20.00 час. в отношении потерпевшего Р. А.С. ст. 319 УК РФ,

по преступлению 03.12.2017 г. в период времени с 18.05 по 20.00 час. в отношении потерпевшего Р. А.С. ст. 318 ч.1 УК РФ, 

по преступлению в отношении потерпевшего С. В.Д. ст. 319 УК РФ,

по преступлению в отношении потерпевшего С. В.Д. ст. 318 ч.1 УК РФ,

по преступлению в отношении потерпевшего Н. А.М. ст. 319 УК РФ

и назначить ей наказание в виде штрафа в размере:

по преступлению 03.12.2017 г. в период времени с 17.05 по 18.05 час. в отношении потерпевшего Р. А.С. по ст. 319 УК РФ 7000 (семь тысяч) рублей,

по преступлению 03.12.2017 г. в период времени с 17.05 по 18.05 час. в отношении потерпевшего Р. А.С. по ст. 318 ч.1 УК РФ 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей,

по преступлению 03.12.2017 г. в период времени с 18.05 по 20.00 час. в отношении потерпевшего Р. А.С. по ст. 319 УК РФ 7000 (семь тысяч) рублей,

по преступлению 03.12.2017 г. в период времени с 18.05 по 20.00 час. в отношении потерпевшего Р. А.С. по ст. 318 ч.1 УК РФ 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей, 

по преступлению в отношении потерпевшего С. В.Д. по ст. 319 УК РФ 7000 (семь тысяч) рублей,

по преступлению в отношении потерпевшего С. В.Д. по ст. 318 ч.1 УК РФ 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей,

по преступлению в отношении потерпевшего Н. А.М. по ст. 319 УК РФ 7000 (семь тысяч) рублей.

На основании ст.69 ч.2 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей. 

Меру пресечения ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу: диск CD-R с двумя видеозаписями – хранить при материалах дела, медицинские документы на имя Р. А.С. и С. В.Д., находящиеся в камере вещественных доказательств СО по Красносельскому району ГСУ СК РФ по СПб – возвратить по принадлежности владельцам после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, но не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: